CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º               ,  DE 2012
(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer a criação de Comissão
Especial destinada a proferir
parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 22 de 2011 que
“Acrescenta parágrafos ao art. 198
da Constituição Federal, dispondo
sobre a responsabilidade
financeira da União, co-
responsável pelo SUS, na política
remuneratória e na valorização
dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitário
de saúde e de agente de combate
às endemias”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos

termos do inciso I do art. 34, conjugado com art. 114, inciso IV
do Regimento Interno desta Casa, que seja criada a Comissão
Especial destinada a proferir parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 22 de 2011 que “Acrescenta parágrafos ao art.
198 da Constituição Federal, dispondo sobre a
responsabilidade financeira da União, co-responsável pelo SUS,
na política remuneratória e na valorização dos profissionais que
exercem atividades de agente comunitário de saúde e de agente
de combate às endemias”

JUSTIFICAÇÃO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Proposta de Emenda à
Constituição nº 22 de 2011, acrescenta alterações necessárias
ao pleno atendimento dos interesses manifestados por ambas
as categorias profissionais, preparadas que estão para orientar
as famílias a cuidarem de sua própria saúde, e envolvidas na
prevenção de doenças e promoção da saúde.

                                         É importante que os recursos
disponibilizados pela União para pagamento do vencimento dos
agentes (ACS e ACE) não sejam considerados para fim de
cumprir as exigências da Lei de Responsabilidade Fiscal
(margem prudencial de despesa com pessoal), uma vez que
esses recursos não fazem parte da arrecadação municipal, o
que tem dificultado os prefeitos de realizar a efetivação dos
agentes de saúde e endemias asseguradas na Emenda
Constitucional 51/06.

Por estas razões e considerando a
importância da matéria é que solicito a criação desta Comissão
Especial para que o assunto possa ser debatido amplamente.

Sala das Sessões, em        de                 de  2012

ROMERO RODRIGUES

Deputado Federal
PSDB/PB